UBND TỈNH VĨNH PHÚC  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ HUY PCTT&TKCN Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

Số:          /PCTT-VPTT

V/v ứng phó với mưa lớn kèm lốc, sét,

mưa đá và gió giật mạnh

Vĩnh Phúc, ngày     tháng 6 năm 2024

Kính gửi:
- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các sở, ban, ngành;

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN các huyện, thành phố;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Vĩnh Phúc, Cổng TTGTĐT tỉnh;

- Các Công ty TNHH một thành viên Thuỷ lợi.

Những ngày qua, trên địa bàn tỉnh đã có mưa rào và dông rải rác, cục bộ

nó nơi mưa to đến rất to. Theo dự báo của Trung tâm Dự báo Khí tượng thuỷ
văn Quốc gia, những ngày tới khu vực Bắc Bộ tiếp tục có mưa rào và dông rải

rác, cục bộ có mưa to (mưa tập trung vào chiều tối và đêm), trong mưa dông có
khả năng xảy ra lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh.

Thực hiện Văn bản số 248/VPTT ngày 21/6/2024 của Văn phòng thường

trực Ban Chỉ đạo Quốc gia về PCTT về việc ứng phó với mưa lớn kèm lốc, sét,
mưa đá và gió giật mạnh; để chủ động ứng phó, giảm thiểu thiệt hại, Ban chỉ

huy PCTT&TKCN tỉnh Vĩnh Phúc đề nghị các cơ quan như kính gửi:

   1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để

thông báo, hướng dẫn kịp thời, thường xuyên cho các cấp chính quyền, người
dân chủ động phòng tránh, giảm thiểu thiệt hại. Kiểm tra những khu vực đã xảy

ra mưa lớn để kịp thời triển khai lực lượng ứng phó, cứu hộ, cứu nạn, hỗ trợ
người dân khắc phục hậu quả (nếu có).

 2. Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven
sông, suối, khu vực thấp trũng có nguy cơ cao xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất

để chủ động khơi thông dòng chảy, tổ chức di dời, sơ tán người dân khi có tình
huống xảy ra. Sẵn sàng lực lượng kiểm soát, hướng dẫn giao thông, nhất là qua
các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục

giao thông chính.

 3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Vĩnh Phúc, Cổng Thông tin

điện tử tỉnh tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn người dân cách nhận biết, kỹ
năng ứng phó với mưa dông, lốc, sét, mưa đá, gió giật mạnh, lũ quét, sạt lở đất

để giảm thiểu thiệt hại (qua các tài liệu của Ban Chỉ đạo quốc gia về PCTT,
được đăng tải trên website: phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Truyen -

thong-pctt.aspx).

 4. Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên tổng hợp tình hình, báo cáo

về Ban chỉ huy PCTT&KCN tỉnh qua Văn phòng thường trực theo số điện thoại:
02113.862.518, địa chỉ Email: pclbvp@gmail.com.

2

 Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Vĩnh Phúc đề nghị các cơ quan quan tâm,

tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận: TUQ. TRƯỞNG BAN
- Như trên:
- UBND tỉnh Vĩnh Phúc (b/c);
- Lãnh đạo BCH PCTT&TKCN tỉnh (b/c);
- Các sở, ban, ngành;
- Cơ quan ngành dọc TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Thành viên BCH PCTT&TKCN tỉnh;
- Lưu: VPTT BCHPCTT&TKCN tỉnh.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Đường Xuân Thể

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-21T14:43:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	Đường Xuân Thể<Thedx@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T08:06:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Thủy lợi<cctl.snn@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T08:06:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Thủy lợi<cctl.snn@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T08:06:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Thủy lợi<cctl.snn@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!